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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému zlepšovacích návrhů ve firmě Fosfa, a. s.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část je vypracována for-

mou literární rešerše a zaměřuje se na oblast zlepšovacích návrhů. Praktická část, se věnuje

analýze systému zlepšovacích návrhů ve vybraném podniku. Analýza je provedena na zá-

kladě zkoumání interních dokumentů, interní databáze, nestrukturovaného rozhovoru s členy

kaizen týmu a z osobní zkušenosti ze zaměstnání ve Fosfě. Cílem je zjištění důvodu nízké

angažovanosti zaměstnanců v podávání zlepšovacích návrhů a zvýšení počtu zlepšovacích

návrhů. V souladu s analýzou jsou navržena doporučení pro firmu.

Klíčová slova: zlepšovací návrhy, inovace, metoda kaizen, tvořivost, motivace, odměňování.

ABSTRACT

The Bachelor thesis deals with the analysis of an improvement proposal system in the Fosfa,

a.s. Company. The thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

one is worked out in form of literary research and it focuses on the area of improvement

proposals. The practical one deals with the analysis of the improvement proposal system in

the selected enterprise. The analysis itself has been made on the basis of internal documents

and internal database study, a non-structured debate with the kaizen team members and a

personal experience with the job in Fosfa. The aim is to disclose the reasons of low invol-

vement of the employees in passing improvement proposals and to increase the number of

improvement proposals. Recommendations for the Company have been proposed in accor-

dance with the analysis.

Keywords: improvement proposals, innovations, the kaizen method, creativity, motivation,

remuneration.
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ÚVOD

Zlepšování by měla být součást každého podniku. Bez zlepšování se stane firma zastaralou

a zanikne. Zlepšovací návrhy přispívají ke konkurenceschopnosti firmy tím, že šetří náklady

nebo zvyšuje kvalitu výrobků a služeb. V případě, že je systém zlepšovacích návrhů dobře

nastaven, je to výhra pro zaměstnance i pro firmu. Zaměstnanec je spokojený, dostal odměnu

a firma zase uspořila (vylepšila proces, zabránila plýtvání, zvýšila bezpečnost zaměstnanců,

atd.). Kaizen je filozofie japonských firem. Je to zlepšování po malých krocích k velkým

úspěchům. Do zlepšovacích návrhů metodou kaizen jsou začleněni všichni zaměstnanci.

Právě operátor, který se denně na pracovišti dostává do styku s výrobní fází výrobku, má

nejvyšší možnost zaregistrovat příležitosti úspory nebo potencionální hrozby.

Pro tuto bakalářskou práci jsem si vybral firmu Fosfa, a. s., protože jsem zde brigádně

pracoval od června do srpna v roce 2012 na pozici operátor ve výrobě na oddělení výroby

TPF. Po přijetí mi byla nabídnuta dlouhodobá spolupráce a další rok jsem od června do října

pracoval na oddělení prodeje fosforečné chemie na pozici administrative support. Znovu

jsem na stejném místě a na stejné pozici pracoval od června do října v roce 2014. Ve Fosfě

jsem se poprvé seznámil, jak to vlastně funguje ve větší organizaci a protože jsem dobře znal

prostředí firmy, rozhodl jsem se psát bakalářskou práci právě o Fosfě.

Během mého působení ve Fosfě jsem se poprvé setkal s pojmem kaizen. Tato filozofie se mi

zalíbila, nicméně jsem zpozoroval. Ve Fosfě jsem dostal od pana generálního ředitele knížku

Cesta Kaizen s poděkováním za dobře odvedenou práci. V knížce jsem se blíž seznámil

s metodou kaizen a proto jsem se rozhodl psát právě o systému zlepšovacích návrhů metodou

kaizen ve Fosfě. Ve Fosfě jsem v minulém roce byl na poradě kaizen týmu, zde jsem narazil

na problém, který bych v této práci chtěl vyřešit. Mezi některými týmy vznikaly rozepře

kvůli roční soutěži. To pak dělalo na pracovišti negativní atmosféru.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je provést průzkum literárních pramenů a zpracovat

literární rešerši zaměřenou na systém zlepšovacích návrhů.

Cílem praktické části je analyzovat současný systém zlepšovacích návrhů ve firmě Fosfa, a.

s. a identifikovat příčinu nízké angažovanosti podávání zlepšovacích návrhů pomocí kon-

frontace teoretických poznatků se současným stavem a zvýšit počet v podávání zlepšovacích

návrhů. Vedlejší cíl je zlepšení odměňování za zlepšení a zamezit hádkám mezi týmy po-

mocí jasnějšího nastavení pravidel v soutěži.

Metody sběru dat:

 analýza interních dokumentů (personální evidence zaměstnanců, interní databáze

firmy),

 nestrukturované rozhovory na téma systém zlepšovacích návrhů a Fosfa univerzita

dne 10.5.2016, 7.12.2015 a 24.11.2015 na poradě Kaizen týmu a na individuální

schůzce

 osobní zkušenost při zaměstnání na dohodu z období červenec – srpen 2012, červen

– říjen 2013 a červen – říjen 2014

Metody zpracování dat:

 MS Excel, MS Word

 matematické metody – personální ukazatele (fluktuace zaměstnanců).

Interpretace dat:

 grafy – sloupcové a výsečové.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVOŘIVOST A INOVACE

Tvořivost a inovace se zlepšovacími návrhy velmi úzce souvisí. Proto se v první kapitole

budu věnovat právě kreativitě a inovacím. Bez kreativních zaměstnanců nebudou zlepšovací

návrhy, neboť zlepšovací návrhy jsou vlastně kreativní myšlenky ke zdokonalování vý-

robků, procesů, atd.

Podle Mikulaštíka (2010) je tvořivost pojem, který se používá v mnoha oblastech a její vý-

znam stále roste hlavně kvůli úspěchu a efektivnosti v lidské činnosti, které jsou nepopíra-

telně zapotřebí ve všech oborech. Právě díky kreativitě je možné dosáhnout zvýšení efektiv-

nosti, pokroku a rozvoje ve všech disciplínách.

Franková ve svém díle píše o vztahu konkurenceschopnosti a tvořivosti.

„K progresivnímu vývoji konkurenceschopnosti organizace a jejímu ekonomickému úspěchu

je třeba využít kreativní potenciál členů organizace, stimulovat ho a rozvíjet podporováním

individuální kreativity i kreativity v týmech a utvářením organizační kultury podporující kre-

ativitu a inovace.“ (Franková, 2011, s. 13)

Ullrichova definice tvořivosti je jako vytvořená pro zlepšovací návrhy. Definice zní takto

(cit. dle Mikuláštíka, 2010, s.19): „Tvořivost je schopnost poznávat předměty v nových vzta-

zích a originálním způsobem, smysluplně je používat, neobvyklým způsobem vidět nové pro-

blémy tam, kde zdánlivě nejsou, odchylovat se od navyklých schémat myšlení a nepojímat

nic jako pevné.“

Maslow (2014) rozebírá kreativitu a dělí ji na primární, sekundární a integrovanou. Primární

tvořivost je vlastně improvizace a vychází z primárních procesů. Sekundární tvořivost, která

zahrnuje značnou část světové produkce (mosty, domy, automobily), funguje jako slučování

a další rozvíjení myšlenek jiných lidí. U ní je zapotřebí jistého talentu. Kreativitu, která vy-

užívá oba typy procesů, jak primární, tak sekundární, Maslow nazývá integrovanou kreati-

vitou a zdůrazňuje, že právě tahle kreativita dává vzniknout velkým věcem a pro zlepšování

ve firmě je samozřejmě nejefektivnější.

Tvořivost a inovace spolu velmi úzce souvisí, ale co je vlastně inovace? Pojem inovace po-

chází z latinského slova innovare - obnovovat. V podnikatelském prostředí by ale neustálé

obnovování nestačilo, a proto je třeba i vytvářet nové věci. Definic je mnoho. Jako první

použil pojem inovace v ekonomické oblasti Josef Alois Schumpeter, který ji označil jako

kreativní destrukci. (Joseph Alois Schumpeter, ©2011-2013)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Hamel (2002) tvrdí, že v dnešním průmyslovém světě jde především o boj mezi inovacemi

a zastaralosti.

Drucker o inovacích napsal že: „jsou specifickým nástrojem podnikatelů, prostředkem, jehož

pomocí využívají změn jako příležitostí pro podnikání v odlišné oblasti nebo poskytování


[…]


firmě. Podle interních zdrojů se ve Fosfě za poslední dva roky zvýšily mzdy až o 30 %. To

by mohlo situaci trochu vylepšit.

Fosfa by se měla zaměřit i na to, jak berou Fosfu okolí, např. obyvatelé Břeclavska. Z vlastní

zkušenosti vím, že Fosfa v minulosti u lidí neměla dobrý ohlas.
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V rámci Břeclavska by pro Fosfu mohlo být vhodné účastnit se veřejných akcí, sponzorování

apod. Zkrátka dostat se lidem do povědomí, tentokrát v dobrém světle.

Vize Fosfy je, aby se Fosfa univerzita stala dostupná i pro veřejnost. To by se mohlo být

dobrým nástrojem pro boj proti fluktuaci. Fosfa by si tak mohla přijímat zaměstnance, které

si sama vychová podle obrazu svého. To by mělo za následek pozitivní firemní prostředí a

s tím spojené i větší angažovanost zaměstnanců k podávání zlepšovacích návrhů, což povede

k většímu počtu zlepšovacích návrhů.

Ullrichova definice tvořivosti je jako vytvořená pro zlepšovací návrhy. Definice zní takto

(cit. dle Mikuláštíka, 2010, s.19): „Tvořivost je schopnost poznávat předměty v nových vzta-

zích a originálním způsobem, smysluplně je používat, neobvyklým způsobem vidět nové pro-

blémy tam, kde zdánlivě nejsou, odchylovat se od navyklých schémat myšlení a nepojímat

nic jako pevné.“ Kreativita je základ zlepšování. V procesu vzdělávání zaměstnanců mi však

chybí doplňkové semináře na rozvíjení kreativity. Doporučuji firmě vytvořit seminář formou

her, kde se zaměstnanci budou zábavně rozvíjet svoji kreativitu.

Fosfa nepoužívá kaizen workshopy. Pro zlepšení systému a navýšení zlepšovacích návrhů

doporučuji do systému workshopy zavést.

9.2 Odměňování

Fosfa, jak z analýzy vyplynulo, nezkoumá roční úspory zlepšovacích návrhů. To je podle

mého názoru chybné. Košturiak (2010), tvrdí, že náklady na systém zlepšování (včetně od-

měn), tvoří 10 % z ročních úspor.

Doporučuju úspory do příštího roku sledovat a provést kalkulaci úspor. V případě, že budou

náklady nižší, než Košturiakových zmiňovaných 10 %, můžou se zbylé prostředky přeroz-

dělit formou odměn.

Doporučuju také systém odměn měnit podle vývoje zlepšovacích návrhů. Příklad si beru ze

systému řízení Tomáše Bati. Jeden z principů baťova řízení byla účast na zisku a ztrátě.

V tomto případě to bude účast na úsporách. Čím více se uspoří, tím větší budou odměny.

Firma odměňuje pouze realizované nápady. Neodměňuje návrhy, které jsou dobrými ná-

pady, ale z nějakého důvodu je nelze realizovat. Také zde chybí úložiště dobrých nápadů,

které by se mohly použít v budoucnosti. Doporučuji vytvořit databázi krátkodobě nepouži-

telných zlepšení, které se zároveň odmění. To bude zaměstnance více motivovat.
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9.3 Spor v soutěži

To, že má někdo nápad „co by se mělo udělat“ nestačí. Zlepšovací návrhy jsou o tom i „jak

by se to mělo udělat.“ Ne každý má znalosti nebo schopnosti na fázi realizace. Důležité je

vědět, co je potřeba udělat. Proto by Fosfa měla zavést do pravidel to, že pokud potřebuje

pracovník asistenci s realizací, nechť se obrátí na pověřenou osobu, která s ním problém

vyřeší odkázáním na odborníka ve firmě.

Taktéž doporučuji do pravidel uvést, že v případě, že se stane takový spor, rozdělí se body

mezi oba zaměstnance. Efektivnější ale podle mě bude, když se zaměstnanec poradí nejdříve

s pověřenou osobou, která jej nasměřuje dále.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřila na systém zlepšovacích návrhů ve firmě Fosfa, a. s. Hlavním

cílem práce bylo provést analýzu systému zlepšovacích návrhů v tomto podniku a identifi-

kovat příčinu nízké angažovanosti zaměstnanců do procesu zlepšování a zároveň zvýšení

počtu zlepšovacích návrhů. Vedlejší cíl byl stanoven zabránit dalším konfliktům zaměst-

nanců v soutěži kaizen.

V teoretické části byla na základě studie odborné literatury zpracována literární rešerše v ob-

lasti zlepšovacích návrhů. Praktická část navazuje na poznatky získané z odborné literatury.

Praktická část bakalářské práce se prvně věnuje představením společnosti. Poté je popsána

kultura a vzdělávací systém společnosti. Následuje analýza systému zlepšovacích návrhů.

Šetření probíhalo prostřednictvím zkoumání interních zdrojů firmy (personální evidence za-

městnanců, interní databáze firmy), nestrukturovaných rozhovorů, a vlastních zkušeností z

mého pracovního působení ve Fosfě.

Z analýzy vyplývá, že má firma velké problémy s fluktuací a firemní kulturou, které mají

negativní dopad na podávání zlepšováků. Zároveň je zřejmé, že je trend počtu zlepšení ros-

toucí, nicméně se Fosfa neřadí mezi světovou třídu. Byly nalezené nedostatky v odměňování

– firma odměňuje pouze realizované návrhy a nerealizované nápady ani neukládá a tak se

možná vyhýbá zajímavým návrhům, které by se mohly využít v budoucnosti.

V reakci na zjištěné nedostatky současného zlepšovacího systému ve Fosfě, a. s. byla navr-

žena opatření, která by měla vést ke zvyšování počtu zlepšovacích návrhů, zlepšení firemní

kultury a zamezení sporů v kaizen soutěži.
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