UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Adrian Segundo*

Vedoucí BP: *Karel Slinták*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Analýza systému zlepšovacích návrhů ve firmě Fosfa, a. s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ne
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 2
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 16

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Celkově práce působí dojemem, že ne vše bylo dopracováno do podoby, kterou si některé části práce žádaly. Téma práce i některé kapitoly věnované oblasti systému zlepšovacích návrhů jsou velmi zajímavé. Praktické části schází důkladnější rozbor podnikové kultury v kontextu vysoké fluktuace zaměstnanců i hlubší rozbor systému motivace a odměňování, které s tímto jevem mohou souviset. Samotné návrhy pak působí příliš obecně. Nepodařilo se navrhnout něco, co by reálně mohlo vyřešit nedostatky zmapované v analytické části práce. Vzhledem ke skutečnému potenciálu předkladatele práce si proto myslím, že práce neodpovídá jeho možnostem a doufám, že si z procesu tvorby bakalářské práce odnese ponaučení, které zúročí v budoucích tvůrčích spisech.

Otázky:

1. Jaké kritéria zvažuje odborná komise při hodnocení zlepšovacích návrhů?
2. Existují sankce pro jednotlivé týmy, pokud počet zlepšovacích návrhů neodpovídá stanovenému plánu?
3. Má firma Fosfsa strategické záměry v oblasti zlepšovacích návrhů? Existují cíle pro nadcházející období z hlediska celkového počtu zrealizovaných zlepšovacích návrhů?
4. Co je příčinou vysoké fluktuace a jaký návrh z oblasti motivačních faktorů dle Herzberga byste navrhnul k jejímu odstranění?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 19. května 2016

.....
podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.